

POGODA
Dzisiaj po porannym zachmurzeniu nastąpi rozpozodzenie. Temperatura do 50 F (10 C).
Jutro mogą wystąpić przelotne opady deszczu, temperatura nieco ponad 40 F (4,4 C).
Wschód słońca o godzinie 6:28 rano, zachód o 4:39 po południu.

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908
AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

KALENDARZYK
Dzisiaj poniedziałek, 6 listopada — Leonarda, Feliksa.
Jutro wtorek, 7 listopada — Antoniego.
Pojutrze środa, 8 listopada — Seweryna, Bogdana.

No. 214 Rok (Vol.) LXXXII

CHICAGO, IL, Poniedziałek, 6 Listopada (November 6), 1989

Telefon wszystkich biur 286-0141

50¢

W dzisiejszym numerze znajdziecie:

- * Powodzenia panie nadinspektorze (str. 3)
- * Kronika harcerska (str. 2)
- * Przemówienie prez. Busha (str. 3)
- * Ogłoszenia organizacyjne (str. 5)
- * Wiadomości sportowe (str. 4)

Zmarł Władimir Horowitz

Nowy Jork (CT) — W minioną niedzielę w swym domu w Nowym Jorku zmarł legendarny pianista Władimir Horowitz. Zmarły miał 86 lat, a jako przyczynę śmierci podano atak serca.

Impresario artysty Peter Gelb poinformował, iż Horowitz w ostatnich tygodniach cieszył się dobrym zdrowiem i jeszcze w minionym tygodniu dokonywał nagrań w swym domowym studio.

Horowitz nie występował przed publicznością już od dłuższego czasu, a swe ostatnie recitale dał w Europie wiosną 1987 roku.

Za swego życia Horowitz był jednym z najlepiej opłacanych artystów na świecie. Pod względem wysokości zarobków dorównywał mu jedynie śpiewak operowy Luciano Pavarotti.

Datę urodzin Horowitza biografowie ustalili na rok 1904 w ukraińskim miasteczku Berdyczów, jednakże sam artysta przyznawał, iż urodził się w roku 1903.

Jego kariera zakreśliła pełne koło (Ciąg dalszy na str. 6)



Exodus z NRD na Zachód trwa. Przed przejściem granicznym w Czechosłowacji kolejka samochodów ciągnęła się na kilka kilometrów. Podczas weekendu tą drogą zbiegło do RFN blisko 18,500 ludzi. (Reuter)

Hitlerowskie "księgi zgonów" w Związku Sowieckim

Genewa (Reuter) — Jak oświadczyli przedstawiciele Międzynarodowego Czerwonego Krzyża, po raz pierwszy Związek Sowiecki dopuścił tych, którzy zajmują się ewidencją ofiar II Wojny Światowej do hitlerowskich "ksiąg zgonów," zawierających 74,000 nazwisk zgładzonych w oświęcimskim obozie koncentracyjnym.

Świadectwa zgonów, które wystawiał lekarz obozowy były drobiazgowo rejestrowane przez nazistów w 46 księgach, które zostały

zagarnięte przez Sowieców, gdy wkroczyli do Polski w 1945 roku.

"Staraliśmy się dotrzeć do tych dokumentów przez 25 lat, po zrobieniu odkrycia w 64 r., że znajdują się w rękach sowieckiej administracji" — oświadczyła Marion Scheinberger z Międzynarodowego Komitetu Czerwonego Krzyża w Genewie.

Komitet ten prowadzi w Niemczech Zachodnich, w Arolsen biuro poszukiwań zaginionych — International Tracing Service (ITS), które zajmuje się cywilnymi ofiarami II

Wojny Światowej i obecnie pracuje nad zebraniem informacji zawartych w tych księgach.

Co roku około 30,000 próśb o informację napływa do ośrodka ITS, a w tym roku liczba ta prawdopodobnie wzrosnie do 100,000.

ITS ma miliony dokumentów dotyczących deportowanych w czasie wojny, ale wciąż są poważne braki na temat losu tych, którzy zginęli w obozach. Te 74,000 nazwisk w "księ" (Ciąg dalszy na str. 6-iej)

Rene Mouwad prezydentem Libanu

Bejrut (CT, ST) — Druga tura głosowania w libańskim parlamencie zdecydowała wczoraj o wyborze na stanowisko prezydenta państwa 64-letniego maronity (chrześcijanin), Rene Mouwada. Spośród 58 obecnych posłów, 52 oddało głosy na Mouwada, sześciu parlamentarzystów było przeciwnych tej kandydaturze.

Libański parlament zaakceptował jednocześnie w całości plan pokojowy — przygotowany przed paroma tygodniami w Taifie (Arabia

Saudysjka), przewidujący jak najszybsze zakończenie trwającej 14 lat wojny domowej w Libanie.

Podczas niedzielnej sesji parlamentu na stanowisko spikiera izby ponownie powołano muzułmańskiego szycię, Hussein Husseini. Kadencja marszałka trwa jeden rok.

Jednomyślnie przyjęty przez libańskich prawodawców plan pokojowy ogranicza nieco władzę prezydentką, przyznając więcej przywi- (Ciąg dalszy na str. 6)

Sensacja na ringu Odeum w Villa Park Marek Piotrowski mistrzem świata



Były mistrz świata Don Wilson koleżeńskim gestem unosi rękę Marka Piotrowskiego uznając wyższość Polaka. Foto: Wiesław Leżanka

Uplętno zaledwie 13 miesięcy od chwili, kiedy zupełnie nie znany w kregach zawodowego amerykańskiego kickboxingu Marek Piotrowski stoczył swoją pierwszą walkę w Chicago wdzierając się przebojem do grona profesjonalistów. Buńczuczne zapowiedzi młodego Polaka, że zamierza sięgnąć po najwyższe trofeum w tej jakże trudnej dyscyplinie sportowej przyjmowane były w

przymrożeniem oka. Po serii zwycięskich pojedynków Marek zdobył tytuł zawodowego mistrza Ameryki w wadze lekko półciężkiej, który otwiera mu drogę do walki o mistrzostwo świata.

W ubiegłą sobotę miał miejsce w hali Odeum pojedynek pomiędzy legendarnym Donem Wilsonem,

(Ciąg dalszy na str. 8)

Ostrzejsza walka z oszustami bankowymi

Washington (CT) — Departament Sprawiedliwości USA rozważa obecnie sprawę utworzenia w siedmiu stanach, w tym także w Illinois specjalnych grup prokuratorów, które zajmować się będą wyłącznie ściganiem przestępstw popełnianych w instytucjach oszczędnościowo-pożyczkowych.

Kongres USA przyznał już prawie \$50 mln na ten cel, a Departament Sprawiedliwości zamierza część tych pieniędzy przeznaczyć na zatrudnienie ponad 100 prokuratorów, 100 agentów FBI oraz personel pomocniczy, który ścigał będzie sprawców przestępstw bankowych.

Prezydent Bush propozycji Departamentu Sprawiedliwości nie opatrzył jeszcze swoim podpisem, a przyznane fundusze będą dostępne dopiero, gdy Kongres zakończy trwającą debatę nad deficytem budżetowym.

Prokurator federalny Marvin Collins z Teksasu, kierujący obecnie w tym stanie prokuratorów komisją do walki z przestępstwami bankowymi oświadczył, iż dzięki nowym funduszom prokuratury będą mogły w bardziej zdecydowany sposób za-

jąc się ściganiem oszustów bankowych. Z kolei większa skuteczność działania pozwoli na to, że zmniejszy się liczba bankructw instytucji oszczędnościowo-pożyczkowych.

Oprócz Teksasu, dodatkowe siły prokuratorów otrzyma też Illinois, Arizona, Kalifornia, Kolorado, Floryda, Oklahoma i przypuszczalnie Minnesota.

Tylko od stycznia do czerwca bieżącego roku Departament Sprawiedliwości otrzymał 2,396 doniesień o przypuszczalnie popełnionych przestępstwach w instytucjach oszczędnościowo-pożyczkowych.

Na liście przewodzi Dallas, gdzie doliczono się 630 tego typu oszustw. Później idzie kolejno San Francisco, Atlanta, Nowy Jork i Chicago, gdzie prokuratorzy odkryli 332 przestępstwa bankowe.

W myśl nowych przepisów, prokuratorzy otrzymają też nową broń w walce z przestępcami bankowymi. Maksymalna kara za popełnienie przestępstwa tego typu wzrasta do 20 lat więzienia oraz do \$1 mln grzywny. (ak)

Inicjatywy handlowe wobec krajów andyjskich

Washington (UPI) — Prezydent George Bush zapowiedział całą serię inicjatyw gospodarczych, które "mają przynieść z pomocą w stworzeniu ekonomicznej alternatywy dla handlu narkotykami" w andyjskich krajach Ameryki Południowej.

Przed dwoma miesiącami Bush ujawnił program walki z narkotykami wartości \$7,8 mld, z czego 300 mln dol. przeznaczono na pomoc dla Kolumbii, Boliwii i Peru. Za ostatnią propozycją zwiększenia funduszy wynikała po odbyciu pod koniec września spotkaniu Busha z kolumbijskim prezydentem Virgilio Barco.

"Obiecuję przyjrzeć się bliżej planom, co Stany Zjednoczone mo-

gą uczynić dla zwiększenia współpracy gospodarczej z krajami Ameryki Łacińskiej" — stwierdził prezydent Bush w wydanym oświadczeniu.

Z kolei Biały Dom w opublikowanym komunikacie oznajmił, iż przesłał do Senatu projekt ustawy przewidujące wydatki Stanów Zjednoczonych na wojnę z narkotykami w wysokości \$3,2 mld. Suma ta jest o \$900 mln większa niż wcześniej zabiegał prezydent Bush.

Z wypowiedzi przedstawicieli administracji wynika, iż obecnie trudno ustalić wartość inicjatyw handlowych dla krajów Ameryki Łac. proponowanych przez prez. Busha. Wiadomo jedynie, iż kraje andyjskie otrzymają ulgi celne i inne przywileje. (ak)

Exodus z NRD trwa

Problemy ekonomiczne po obu stronach granicy

Berlin Wschodni (UPI, CT) — Sobotnie protesty, z udziałem pół miliona ludzi i nieustający exodus na Zachód skłoniły wschodniemieckie władze do daleko idących ustępstw. W niedzielę ogłoszono zgodę na udzielenie wszystkim obywatelom prawa do emigracji i podróżowania za granicę przynajmniej raz w roku na okres do 30 dni.

Informację tę podał min. spraw wewnętrznych, Friedrich Dickel gdy liczba NRD-owców uciekających przez Czechosłowację osiągnęła 15,000 osób. Wczoraj na terytorium RFN przedostawało się przynajmniej 100 osób na godzinę. Takiego tempa nigdy wcześniej nie notowano. Kolejka samochodów ciągnęła się na kilka kilometrów w głąb Czechosłowacji.

Przedstawione przez min. Dickela propozycje mają być zrealizowane już pod koniec tego roku. Czas oczekiwania na paszport zostanie skrócony do 30 dni a w nagłych przypadkach dokumenty będą wydawane w ciągu trzech dni. Załat-

wianie papierów emigracyjnych ma trwać nie dłużej niż 3 do 6 miesięcy. Jednocześnie zostanie zniesione prawo według którego, każdy nielegalny uciekinier był traktowany jako przestępca. Władze NRD mają nadzieję, że zapowiedź Dickela, przekazana za pośrednictwem telewizji i innych środków przekazu zahamuje potężną falę uciekinierów. Konsekwencje masowej emigracji już są odczuwalne po obu stronach granicy. Stwarzają poważny problem dla Niemiec Zachodnich, nieprzygotowanych na przyjęcie, zakwaterowanie i znalezienie miejsc pracy dla tak olbrzymiej liczby uchodźców, w tak krótkim czasie oraz dla NRD, gdzie w niektórych rejonach już brakuje rąk do pracy i nastąpiło zachwianie równowagi ekonomicznej.

Nikt nie ma wątpliwości, że na dłuższą metę napływ większości młodych i dobrze wykształconych ludzi wzmocni gospodarkę zachodniemiecką. W chwili obecnej (Ciąg dalszy na str. 6)

Izrael przyjął plan rozmów pokojowych

Jerozolima (CT) — Koalicyjny rząd Izraela zaakceptował w niedzielę amerykański plan stwarzający podstawy dla wstępnych rozmów pokojowych między Izraelem i Palestyńczykami.

Przyjęcie planu 9 głosami przeciwko 3, sygnalizuje po raz pierwszy gotowość Izraela uwzględnienia możliwości przeprowadzenia rozmów, które mogą zakończyć powstanie na okupowanych terenach.

Głosowanie w gabinecie zakończyło ponad 2-miesięczną kontrowersję i niepewność, czy rząd premiera Yitzhaka Shamira zgodzi się na jakąkolwiek formę rozmów z

Palestyńczykami. Do niedzieli Shamir i jego blok Likud systematycznie odrzucał wszelkie wysiłki USA zorganizowania dialogu — z uzasadnieniem, że takie rozmowy mogłyby doprowadzić do negocjacji z Organizacją Wyzwolenia Palestyny.

Przyjęcie planu z pewnością złagodzi napięcie między Izraelem i USA i rozwieje niepewność co do spotkania Shamir-Bush podczas wizyty izraelskiego premiera w Waszyngtonie w końcu listopada.

Może ono natomiast spowodować kryzys w bloku Likud, którego trzech ministrów głosowało przeciwko projektowi. (kc)

Ormianie żądają niepodległości

Erewań (Reuter) — Ormianie w ZSSR i za granicą wyrazili w sobotę pragnienie odzyskania niepodległości dla Armenii oraz wezwali do "strajków, demonstracji i wieców" w celu jej osiągnięcia.

Około tysiąca delegatów krajowych i 500 gości z zagranicy zebrało się w sobotę w Erewaniu na założycielskim kongresie Ogólnormiańskiego Ruchu Narodowego. Konferencja przedyskutuje 19-punktową propozycję referendum w sprawie secesji i odzyskania regionu Nagorno-Karabachii pozostającego pod zarządem azerbejdżańskim od 1921 roku.

Skonfiskowano 8 ton (!) kokainy

Nowy Jork (UPI) — W ostatni weekend funkcjonariusze Federalnej Agencji d/s Walki z Narkotykami (DEA) skonfiskowali aż 8 ton kokainy podczas jednej akcji kontrolowania pomieszczeń opuszczonego magazynu.

Agenci DEA sforsowali wejście do opustoszałego budynku przy 44-iej ulicy nowojorskiej dzielnicy Queens, w dystrykcie Long Island City. Po dostaniu się do wnętrza magazynu, oczom wszystkich ukazały się niezliczone ilości beczek, starannie zapieczętowanych i zajmujących przestrzeń od podłogi do sufitu. Po otwarciu pojemników okazało się, że pod wierzchnią, cienką warstwą wodorotlenku sodowego znajduje się wyłącznie kokaina, starannie zapakowana w plastik odporny na działanie chemiczne.

Rzecznik DEA Mary Cooper poinformowała dziennikarzy, że obecna wartość odnalezionego narkotyku wynosi na nowojorskiej ulicy około 80 tysięcy za jeden funt. Cooper odmówiła jednocześnie wszelkich wyjaśnień na temat, w jaki sposób agenci DEA dowiedzieli się o kokainie przechowywanej w ma-

Z Londynu do Paryża — pociągiem tylko 2.5 godziny

Paryż (Reuter) — Rzecznik francuskich kolei państwowych — w skrócie SNCF — poinformował dziennikarzy, że jego instytucja poważnie rozważa możliwość udzielenia znacznych subwencji w celu zrealizowania pierwszego odcinka pasażerskiego połączenia kolejowego między Londynem a Folkestone, będącego częścią ekspresowej linii przebiegającej przez mający powstać na dnie kanału La Manche tunel komunikacyjny łączący Wielką Brytanię z Francją.

Przewidziane fundusze zostaną zatwierdzone pod warunkiem, że naukowcy odpowiedzialni za całość przedsięwzięcia udowodnią, iż zastosowanie na trasie Londyn-Paryż szybkiego pociągu pozwoli skrócić czas podróży pomiędzy dwiema stolicami do 2 i pół godzin.

gazynie przy 44 ulicy. Rzecznik oznajmił, iż do tej pory w związku z tym niezwykłym ze względu na swoją ilość odkryciem, nie nastąpiły jeszcze żadne aresztowania. (bb)

